ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 января 1999 г. N 43

О КРАСНОЙ КНИГЕ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 6 и 24 Федерального закона "О животном мире" и в целях охраны

редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и растительного мира
постановляю:

1. Объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу Смоленской
области, подлежат особой охране.

2. Установить, что Красная книга Смоленской области ведется Государственным комитетом
по охране окружающей среды Смоленской области на основе систематически обновляемых
данных о состоянии и распространении редких и находящихся под угрозой исчезновения видов
(подвидов, популяций) диких животных и дикорастущих растений и грибов (далее именуются -
объекты животного и растительного мира), обитающих (произрастающих) на территории
Смоленской области. Красная книга Смоленской области является официальным документом,
содержащим свод сведений об указанных объектах животного и растительного мира, а также о
необходимых мерах по их охране и восстановлению.

3. Государственному комитету по охране окружающей среды Смоленской области (Божков
В.Н.) по согласованию с Главным управлением сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности администрации области (Миронов Н.И.), Управлением юстиции Смоленской
области (Прудникова О.Н.), Госинспекцией по охране, воспроизводству рыбных запасов и
регулированию рыболовства Смоленской области (Ивашкин Л.А.), Управлением лесами
Смоленской области (Полуян В.Н.) и Смоленским государственным педагогическим университетом
(Петров В.А.) в двухмесячный срок разработать и утвердить:

- Положение о ведении Красной книги Смоленской области;
- Правила добывания объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Смоленской

области;
- форму и порядок выдачи разрешений (распорядительных лицензий) на добывание и оборот

объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Смоленской
области;

- таксы для исчисления размеров взыскания за ущерб, причиненный незаконным
добыванием или уничтожением животных, растений и грибов, занесенных в Красную книгу
Смоленской области.

4. Предоставить Государственному комитету по охране окружающей среды Смоленской
области право выдавать разрешения (распорядительные лицензии) на добычу и оборот диких
животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Смоленской области.

5. Установить, что Государственный комитет по охране окружающей среды Смоленской
области осуществляет издание Красной книги Смоленской области не реже одного раза в 10 лет, а
в периоды между изданиями - подготовку и распространение перечней (списков) объектов
животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Смоленской области и исключенных
из нее (с изменениями и дополнениями), которые являются составной частью Красной книги
Смоленской области.

6. Финансирование работ, связанных с ведением и периодическим изданием Красной книги
Смоленской области, производится за счет средств внебюджетного экологического фонда.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации Смоленской области Дементьева Н.А.

И.о. главы администрации области
С.В.АНТУФЬЕВ